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TAXE SUR LA PROPRETÉ PUBLIQUE 
 

Modifications 
 
 
LE CONSEIL, 
 
Vu l’article 170 de la Constitution ; 
Vu l’article 117 de la Nouvelle Loi Communale ; 
Vu l’Ordonnance du 03.04.2014 relative à l’établis-
sement, au recouvrement et au contentieux en ma-
tière de taxes communales ; 
Vu la délibération du Conseil communal du 
24.10.2013, relative à la taxe sur la propreté pu-
blique, devenue exécutoire le 04.02.2014, pour un 
terme expirant le 31.12.2018; 
 
Considérant que le taux de la taxe sur la propreté 
publique est justifié par l’accroissement des charges 
grevant les finances communales, qui trouvent leur 
source, notamment, dans un sous-financement des 
Communes de la Région de Bruxelles-Capitale; 
Considérant le rapport du Receveur communal du 
28.11.2013 motivant le choix d’une indexation an-
nuelle de la taxe de 2%; 
Vu la situation financière de la Commune ; 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et 
Echevins ; 
 
ARRETE ce qui suit : 
 
CHAPITRE I. - Assiette de l’impôt 
 
Article 1. Il est établi pour les exercices 2014 à 2018 
inclus, une taxe sur les salissures sur les voies et 
lieux publics ou visibles de ceux-ci. 
 
 
CHAPITRE II. - Définitions 
 
Article 2. Pour l'application du présent règlement, on 
entend par « salissures » : 
1. le dépôt ou l’abandon d’immondices ou de 

déchets assimilés aux immondices en de-
hors des lieux et heures prévus pour leur 
enlèvement ; 

2. le dépôt ou l’abandon de déchets en dehors 
des endroits prévus ou spécialement aména-
gés à cet effet ; 

3. le fait d’apposer des graffitis, tags ou autres 
inscriptions ou de coller des affiches ou des 
autocollants sur le mobilier urbain ou sur un 
immeuble ou un ouvrage public ou privé ; 

4. de n’avoir ni fait appel au service gratuit 
d’enlèvement de graffitis, tags ou autocol-
lants de l’administration communale, ni enle-
vé ou fait enlever les graffitis, tags ou auto-
collants sur son bien ; 

BELASTING OP DE OPENBARE NETHEID  
 

Wijzigingen 
 
 
DE RAAD, 
 
Gezien artikel 170 van de Grondwet ; 
Gezien artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
Gezien de Ordonnantie van 03.04.2014 betreffende 
de vestiging, de invordering en de geschillen inzake 
gemeentebelastingen; 
Gezien de beraadslaging van de Gemeenteraad van 
24.10.2013 betreffende de belasting op de openbare 
netheid, uitvoerbaar geworden op 04.02.2014, voor 
een termijn verstrijkend op 31.12.2018; 
Overwegende dat de grootte van de belasting op de 
openbare netheid gerechtvaardigd is omwille van de 
alsmaar stijgende lasten die op de gemeentelijke 
financiën wegen en die in het bijzonder hun oor-
sprong vinden in de te lage financiering van de Ge-
meenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 
Overwegende het verslag van de Gemeenteontvan-
ger van 28.11.2013 waarbij de keuze van een jaar-
lijkse belastingindexatie van 2% werd gemotiveerd ; 
Gezien de financiële situatie van de Gemeente ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en 
Schepenen ; 
 
BESLUIT wat volgt : 
 
HOOFDSTUK I. – Belastinggrondslag 
 
Artikel 1. Er wordt voor de dienstjaren 2014 tot en 
met 2018 jaarlijks een belasting geheven op het 
vervuilen van de openbare wegen en plaatsen of 
vervuilingen zichtbaar vanaf deze. 
 
HOOFDSTUK II. – Definities 
 
Artikel 2. In het kader van onderhavig reglement 
wordt verstaan onder “het vervuilen” : 
1. het plaatsen of achterlaten van huisvuil of 

met huisvuil gelijkgesteld afval buiten de 
plaatsen en tijdstippen voorzien voor de op-
haling ervan; 

2. het plaatsen of achterlaten van afval buiten 
de voorziene of speciaal daartoe aangelegde 
plaatsen; 

3. het plaatsen van graffiti, tags of andere op-
schriften of het aanplakken van affiches of 
zelfklevers op het stadsmeubilair of op een 
openbaar of privaat gebouw of bouwwerk; 

4. het feit te hebben nagelaten beroep te doen 
op de dienst voor de verwijdering van graffi-
tis, tags of zelfklevers, gratis aangeboden 
door de gemeentelijke administratie, niet 
verwijderd te hebben nog te laten verwijde-
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5. le fait ayant pour conséquence de salir les 
voies ou lieux publics, ou de porter atteinte à 
la propreté publique. 

 
 
 
CHAPITRE III. - Redevables 
 
Article 3. La taxe est due par : 
1. Dans le cas des dépôts et abandons sur les 

voies et lieux publics, solidairement par 
l’auteur du dépôt ou de l’abandon et par le 
détenteur originel de la chose déposée ou 
abandonnée. Dans le cas des dépôts et 
abandons sur les lieux visibles des voies et 
lieux publics, dans l’ordre cité selon les pos-
sibilités d’identification, par l’auteur du dépôt 
ou de l’abandon, ou par le détenteur originel 
de la chose déposée ou abandonnée, ou par 
l’occupant ou par le propriétaire du fonds sur 
lequel le dépôt ou l’abandon est effectué ; 

2. Solidairement par le propriétaire, le respon-
sable ou par le gardien de la personne, de 
l’animal ou de la chose, au sens des articles 
1384 à 1386 du Code civil, qui a effectué le 
dépôt ou l’abandon ou qui a engendré la 
salissure ; 

3. Solidairement par le propriétaire ou par l’édi-
teur responsable de l’affiche ou de l’autocol-
lant, ou par la personne qui a collé l’affiche 
ou l’autocollant ou effectué le graffiti, tag ou 
autre inscription ; 

4. Par le propriétaire d’un bien souillé par af-
fiches, autocollants, graffitis ou autres ins-
criptions, qui ne procède pas à l’enlèvement 
de la souillure endéans les 30 jours suivant 
la notification du constat ou qui ne procède 
pas au renvoi de la convention type, dûment 
complétée et signée, à l’administration com-
munale, endéans les 15 jours suivants la 
notification du constat et de la convention 
établie par l’administration communale ; 

5. Solidairement par le propriétaire du bien à 
partir duquel la salissure a été commise 
suite à une activité ou à un accident ou par 
l’auteur de la salissure ; 

6. Dans l’ordre cité selon les possibilités d’iden-
tification par le propriétaire de l’immeuble ou 
du terrain dont le trottoir (ou la partie non 
minéralisée de l’espace public) n’est pas 
entretenu ou par la personne responsable de 
l’entretien ; 

7. Par la personne dont l’acte est constitutif 
d’une salissure au sens du présent règle-
ment. 

 
 
 
 
 
 
Article 4. Est exemptée du paiement de la taxe, la 
personne qui a réalisé un graffiti, un tag ou une 
autre inscription ou qui a collé une affiche ou un 
autocollant alors qu’elle en avait reçu l’autorisation 

ren van de graffitis, tags of zelfklevers op zijn 
goed; 

5. het feit dat leidt tot de vervuiling van openba-
re wegen of plaatsen of de openbare netheid 
in het gedrang brengt. 

 
HOOFDSTUK III. – Belastingplichtigen 
 
Artikel 3. De belasting is verschuldigd door : 
1. In het geval van het plaatsen en het achter-

laten op de openbare wegen en plaatsen, 
solidair, volgens de mogelijkheden van iden-
tificatie, door de auteur en door de eigenaar 
van de bodem van het geplaatste of achter-
gelaten goed. In het geval van het plaatsen 
en het achterlaten op zichtbare plaatsen 
vanop openbare plaatsen in de geciteerde 
volgorde volgens de mogelijkheden van 
identificatie, door de auteur, door de persoon 
die het achtergelaten goed aanvankelijk in 
zijn bezit had of door de bezetter of door de 
eigenaar van de bodem waarop het afval 
achtergelaten wordt; 

2. Solidair door de eigenaar, door de verant-
woordelijke of de houder van de persoon, 
het dier of de zaak, in de zin van artikel 1384 
tot 1386 van het Burgerlijk Wetboek, die het 
afval heeft achtergelaten of er de vervuiling 
van heeft teweeggebracht; 

3. Solidair door de eigenaar of door de verant-
woordelijke uitgever van de affiche of de 
zelfklever, of door de persoon die de affiche 
of de zelfklever heeft geplakt of de graffiti, 
tag of ander opschrift heeft aangebracht; 

4. Door de eigenaars van een goed vervuild 
door affiches, zelfklevers, graffitis of andere 
opschriften die niet overgaan tot het wegne-
men van de bevuiling binnen de 30 dagen 
volgend op de betekening of, die niet over-
gaan tot het terugsturen van de typeover-
eenkomst niet, degelijk aangevuld en onder-
tekend, naar de gemeentelijke administratie, 
binnen de 15 dagen volgend op de beteke-
ning van de vaststelling en de overeenkomst 
opgemaakt door de gemeentelijke admi-
nistratie; 

5. Solidair door de eigenaar van het goed vanaf 
welke de bevuiling werd gepleegd ten gevol-
ge van een activiteit of een ongeval of door 
de dader van de bevuiling ; 

6. In de geciteerde volgorde volgens de moge-
lijkheden van identificatie door de eigenaar 
van het gebouw of het terrein waarvan het 
voetpad (of het niet verharde gedeelte van 
de openbare weg) niet onderhouden is of 
door de persoon die verantwoordelijk is van 
het onderhoud ; 

7. Door de persoon die een handeling stelt die 
in de zin van onderhavig reglement tot ver-
vuiling kan leiden. 

 
Artikel 4. De persoon die een graffiti, tag of ander 
opschrift heeft aangebracht of die een affiche of 
een zelfklever heeft gekleefd met toelating van de 
eigenaar, bezetter of beheerder van het goed, is 
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du propriétaire, occupant ou gestionnaire du bien. 
 
CHAPITRE IV. - Calcul de l’impôt 
 
Article 5. Un avertissement est donné par écrit à 
l’occasion du premier constat relatif au dépôt ou à 
l’abandon de sacs ou récipients contenant des im-
mondices ou des déchets assimilés aux immon-
dices en dehors des heures prévues pour leur en-
lèvement. 
 
Article 6. Le montant de la taxe est de : 
§1. €55,20 par sac ou récipient contenant des im-
mondices ou déchets assimilés aux immondices 
déposés ou abandonnés en dehors des lieux pré-
vus pour leur enlèvement. Ce montant sera indexé 
le premier janvier de chaque année au taux de 
2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
§2. €165,60 par sac ou récipient contenant des 
immondices ou déchets assimilés aux immondices 
en cas de récidive de dépôt ou d’abandon en de-
hors des heures et lieux prévus pour leur enlève-
ment et ce, dans le chef de la personne ayant fait 
l’objet soit d’un avertissement soit d’une taxation. 
Ce montant sera indexé le premier janvier de 
chaque année au taux de 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§3. €165,60 par mètre cube de sacs, récipients, 
objets ou déchets non dangereux et non destinés à 
l’enlèvement par collecte des immondices. Ce 
montant sera indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§4. €110,40 par kilogramme de déchets dangereux 
non destinés à l’enlèvement par collecte des im-
mondices. Ce montant sera indexé le premier jan-
vier de chaque année au taux de 2% : 

 2014 : €110,40 

 2015 : €112,61 

 2016 : €114,86 

 2017 : €117,16 

 2018 : €119,50 
 
§5. €165,60 par mètre carré d’apposition de graffiti, 
tag ou autre inscription, par affiche et par autocol-
lant. Ce montant sera indexé le premier janvier de 
chaque année au taux de 2% : 

vrijgesteld van de betaling van de belasting. 
 
HOOFDSTUK IV. - Berekening van de belasting 
 
Artikel 5. Een waarschuwing zal schriftelijk gege-
ven worden bij de eerste vaststelling betreffende 
het plaatsen of achterlaten van zakken of  recipiën-
ten die huisvuil of met huisvuil gelijkgesteld afval 
bevatten buiten de tijdstippen voorzien voor de op-
haling ervan. 
 
Artikel 6. De belasting bedraagt : 
§1. €55,20 per zak of recipiënt gevuld met huisvuil 
of met huisvuil gelijkgesteld afval, geplaatst of ach-
tergelaten buiten de plaatsen voorzien voor de op-
haling ervan. Het bedrag zal geïndexeerd worden 
de eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
§2. €165,60 per zak of recipiënt gevuld met huisvuil 
of met huisvuil gelijkgesteld afval, in geval van her-
haling van plaatsen of achterlaten buiten de plaat-
sen en tijdstippen voorzien voor de ophaling er-
van ; en dit, in name van de persoon die het onder-
werp uitmaakt van een verwittiging of een belas-
ting. Het bedrag zal geïndexeerd worden de eerste 
januari van elk jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§3. €165,60 per kubieke meter zakken, recipiënten, 
voorwerpen of afval die niet bestemd is voor de 
huisvuilophaling. Het bedrag zal geïndexeerd wor-
den de eerste januari van elk jaar met een aanslag-
voet van 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§4. €110,40 per kilogram gevaarlijk afval, niet be-
stemd voor de huisvuilophaling. Het bedrag zal 
geïndexeerd worden de eerste januari van elk jaar 
met een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €110,40 

 2015 : €112,61 

 2016 : €114,86 

 2017 : €117,16 

 2018 : €119,50 
 
§5. €165,60 per vierkante meter voor plaatsing van 
graffiti, tag of een ander opschrift, per affiche en 
per zelfklever. Het bedrag zal geïndexeerd worden 
de eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2% : 
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 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§6. €220,80 pour tout propriétaire qui tombe sous 
l’application des prescriptions de l’article 2§4. Ce 
montant sera indexé le premier janvier de chaque 
année au taux de 2% : 

 2014 : €220,80 

 2015 : €225,22 

 2016 : €229,72 

 2017 : €234,31 

 2018 : €239,00 
 
§7. €55,20 par mètre carré pour le non entretien 
des trottoirs et des parties non minéralisées de 
l’espace public. Un avertissement est donné par 
écrit à l’occasion du premier constat. Ce montant 
sera indexé le premier janvier de chaque année au 
taux de 2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
 
§8. €110,40 pour le versage de produits interdits 
dans les voies d’eau de surface. Ce montant sera 
indexé le premier janvier de chaque année au taux 
de 2% : 

 2014 : €110,40 

 2015 : €112,61 

 2016 : €114,86 

 2017 : €117,16 

 2018 : €119,50 
 
§9. €55,20 pour le dépôt de l’alimentation d’ani-
maux retournés à l’état sauvage. Ce montant sera 
indexé le premier janvier de chaque année au taux 
de 2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
§10. €27,60 par mètre carré pour la salissure de la 
voie publique résultant d’activités (chantier, trans-
port, commerce, industrie, agriculture, …) et d’acci-
dents (incendie, collision, explosion, inondation, 
…). Ce montant sera indexé le premier janvier de 
chaque année au taux de 2% : 

 2014 : €27,60 

 2015 : €28,15 

 2016 : €28,71 

 2017 : €29,28 

 2018 : €29,87 
 
 
 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
§6. €220,80 voor elke eigenaar welke onder de 
toepassing valt van de voorschriften van artikel 
2§4. Het bedrag zal geïndexeerd worden de eerste 
januari van elk jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €220,80 

 2015 : €225,22 

 2016 : €229,72 

 2017 : €234,31 

 2018 : €239,00 
 
§7. €55,20 per vierkante meter voor het niet onder-
houden van voetpaden en het niet verharde ge-
deelte van de openbare weg. Een schriftelijke 
waarschuwing zal gegeven worden bij de eerste 
vaststelling. Het bedrag zal geïndexeerd worden de 
eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
§8. €110,40 voor het storten van verboden pro-
ducten in vlakke waterwegen. Het bedrag zal geïn-
dexeerd worden de eerste januari van elk jaar met 
een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €110,40 

 2015 : €112,61 

 2016 : €114,86 

 2017 : €117,16 

 2018 : €119,50 
 
§9. €55,20 voor de plaatsing van voeding voor die-
ren die teruggekeerd zijn naar het wilde leven. Het 
bedrag zal geïndexeerd worden de eerste januari 
van elk jaar met een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €55,20 

 2015 : €56,30 

 2016 : €57,43 

 2017 : €58,58 

 2018 : €59,75 
 
§10. €27,60 per vierkante meter voor het bevuilen 
van de openbare weg, resulterende uit activiteiten 
(werf, transport, winkel, industrie, landbouw, …) en 
uit ongevallen (brand, botsing, ontploffing, overstro-
ming, …). Het bedrag zal geïndexeerd worden de 
eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2% : 

 2014 : €27,60 

 2015 : €28,15 

 2016 : €28,71 

 2017 : €29,28 

 2018 : €29,87 
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§11. €82,80 pour toute autre salissure par une per-
sonne ou par la chose, l’animal ou la personne 
qu’elle a sous sa garde. Ce montant sera indexé le 
premier janvier de chaque année au taux de 2% : 

 2014 : €82,80 

 2015 : €84,46 

 2016 : €86,15 

 2017 : €87,87 

 2018 : €89,63 
 
 
§12. €165,60 pour toute autre salissure par l’animal 
aux endroits où la présence de l’animal est interdite 
par le règlement général de police. Ce montant 
sera indexé le premier janvier de chaque année au 
taux de 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
 
 
§13. €220,80 par avaloir d’égout encombré résul-
tant d’activités (chantier, transport, commerce, in-
dustrie, agriculture, …) et d’accidents (incendie, 
collision, explosion, inondation, …). Ce montant 
sera indexé le premier janvier de chaque année au 
taux de 2% : 

 2014 : €220,80 

 2015 : €225,22 

 2016 : €229,72 

 2017 : €234,31 

 2018 : €239,00 
 
Article 7. Les quantités visées à l’article 6 sont ar-
rondies à l’unité supérieure. 
 
CHAPITRE V. - Du recouvrement et des récla-
mations 
 
Article 8. La taxe est due au comptant ou par voie 
de rôle. Le montant de la taxe sera porté à la con-
naissance du redevable par un document adminis-
tratif l’invitant à s’en acquitter dans les huit jours 
par versement à la caisse communale ou par vire-
ment au compte de la Commune. A défaut de paie-
ment dans ce délai, la taxe est enrôlée et est direc-
tement exigible. Le recouvrement et le contentieux 
sont réglés conformément aux dispositions légales 
régissant la matière.  
 
 
CHAPITRE VI. - Dispositions diverses 
 
Article 9. La délibération du 24.10.2013, visée en 
préambule et relative à la même matière, est abro-
gée avec effet au 30.06.2014. 
 
 
Article 10. La présente délibération prend ses effets 
au 01.07.2014. 

§11. €82,80 voor andere vervuiling door een per-
soon of door de zaak, het dier of de persoon over 
wie hij/zij de hoede heeft. Het bedrag zal geïn-
dexeerd worden de eerste januari van elk jaar met 
een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €82,80 

 2015 : €84,46 

 2016 : €86,15 

 2017 : €87,87 

 2018 : €89,63 
 
§12. €165,60 voor elke andere vervuiling door een 
dier op plaatsen waar de aanwezigheid van het 
dier niet toegelaten is door het algemeen politiere-
glement. Het bedrag zal geïndexeerd worden de 
eerste januari van elk jaar met een aanslagvoet 
van 2% : 

 2014 : €165,60 

 2015 : €168,91 

 2016 : €172,29 

 2017 : €175,74 

 2018 : €179,25 
  

§13. €220,80 per verstopte riool resulterende uit 
activiteiten (werf, transport, winkel, industrie, land-
bouw, …) en uit ongevallen (brand, botsing, ont-
ploffing, overstroming, …). Het bedrag zal geïn-
dexeerd worden de eerste januari van elk jaar met 
een aanslagvoet van 2% : 

 2014 : €220,80 

 2015 : €225,22 

 2016 : €229,72 

 2017 : €234,31 

 2018 : €239,00 
 

Artikel 7. De hoeveelheden vermeld onder artikel 6 
worden naar de hogere eenheid afgerond. 
 
HOOFDSTUK V. - De inning en de bezwaren 
 
 
Artikel 8. De belasting is contant of per kohier ver-
schuldigd. Het bedrag van de belasting dient ter 
kennis te worden gebracht van de belastingplichti-
ge door een administratief document dat hem ver-
zoekt het bedrag te vereffenen binnen de acht da-
gen door storting in de gemeentekas of per over-
schrijving op de rekening van de Gemeente. Bij 
ontstentenis van betaling binnen die termijn wordt 
de belasting ingekohierd en is ze direct opeisbaar. 
De invordering en de geschillen worden beheerd 
overeenkomstig de wettelijke bepalingen  ter zake.  
 
HOOFDSTUK VI. - Diverse bepalingen 
 
Artikel 9. De beraadslaging van 24.10.2013, be-
doeld in de inleiding en die betrekking heeft op het-
zelfde onderwerp, wordt ingetrokken met uitwer-
king vanaf 30.06.2014. 
 
Artikel 10. Onderhavige beraadslaging treedt in 
voege op 01.07.2014. 


